III 324

NAM DUO MAGNORUM (« Car deux (corps) de grands (serpents) ») : l'auteur ajoute la cause du savoir de Tirésias sur la quantité de plaisir éprouvé par l'un et l'autre sexe. IRRITA (« Vains ») : parce que ce qui a été accompli par un dieu ne peut être annulé par un autre.

III 332-335

Quomodo Tyresias cecus fuit

[1] Moralitas talis est : dicit Tyresias quod luxuria mulieris, id est Iunonis, erat in IX uncia. Luxuria hominis, id est Iovis, erat in tercia, et hoc est quod aer inferior facit tria : maturat in glebis, producit in foliis, gravidat in folliculis. Aer superior facit unum tantum, quia maturat in granis. [2] Per Tyresiam intelligitur tempus, per Iovem aerem superiorem, per Iunonem inferiorem. Aer inferior execat tempus per nebulas et pluvias, aer superior dat ei scire futura in estate ostendendo nebulas. [3] FORTE IOVEM (318) : quia Iupiter com Iunone iocabatur et lascivos amores exposcebat. NEC PRO MATERIA (334), et cetera : non secundum quantitatem materie, imo amplius quam materia erat, quia non erat tanta quod tantum deberet dolere. Iuno, inquam, excecaverat Tyresiam : AT PATER OMNIPOTENS (336).

332-339*

332 ARBITER : iudex ; SUMPTUS : captus ; IOCOSA : gaudente. 333 DICTA : asersiones ; FIRMAT : com(firmat) ; GRAVIUS SATURNIA IUSTO : Iuno quam illa est. 334 FERTUR : dicit ; -QUE : et. 335 IUDICIS : Cire(sias) ; ETERNA : perpetua ; DAMPNAVIT : cecavit ; LUMINA : oculos ; NOCTE : obscuritate. 336 AT : sed ; OMNIPOTENS : Iupiter ; NEC : non ; ENIM : quia ; LICET : licitum est ; IRRITA : vana ; CUIQUAM : alicui. 337 FACTA : opera ; LUMINE : visu ; ADEMPTO : remoto. 338 SCIRE : propheticare ; DEDIT : concessit ; -QUE : et ; LEVAVIT : alleviavit ; HONORE : per honorem. 339 AONIAS : Thebanas.

III 340-341

INREPREHENZA : valde certa

Prior temptavit utrum reponsa essent vera.

III 341-511

De nativitate Narcisi

[1] PRIMA FIDE. Fabula talis est : com Iupiter in remuneratione iudi [f. 75r] ci per quod Tyresias a Iunone cecatus erat, sibi, Tyresie, scire futura concessisset, Liripe, a Cepheso impregnata et iamque parta unum puerum, voluit scire utrum viveret an non. Respondit quod viveret nisi se videret.

332-335.1 folliculis] felliculis *ms.* | 332-335.3 dolere] dolore *ms.* | 333* Iuno] Iuna *ms.* | 341-511.1 Cepheso] Cephesus *ms.* voluit] velint *ms.*

III 332-335

Comment Tirésias devint aveugle

[1] La moralité est la suivante : Tirésias dit que le plaisir amoureux de la femme, c'est-à-dire de Junon, sur une échelle de 12, se situait à 9. Le plaisir de l'homme, c'est-à-dire de Jupiter, se situait à 3. En effet l'air inférieur accomplit trois choses : il fait mûrir dans les mottes de terre, il fait sortir dans les feuilles, il féconde dans les gousses. L'air supérieur n'en fait qu'une, il fait mûrir dans les graines. [2] Par Tirésias on comprend le temps, par Jupiter l'air supérieur, par Junon l'air inférieur. L'air inférieur rend le temps aveugle en répandant nuages et pluies, l'air supérieur lui donne de savoir le futur quand il montre les nuages en été. [3] FORTE IOVEM (« Par hasard Jupiter ») : parce que Jupiter badinait avec Junon et sollicitait lascivement son amour. NEC PRO MATERIA (« Sans rapport avec la matière »), etc. : disproportionné par rapport à la matière, d'une façon qui dépassait la matière, parce que celle-ci n'était pas si importante qu'il dût subir un tel châtement. Junon, disais-je, rendit Tirésias aveugle. AT PATER OMNIPOTENS (« Mais le père tout-puissant »).